rum formulae solennium passim proditae extant, et profecto indicant, diversa fuisse munia INAVGVRATIONVM, et CONSECRATIONVM atque DEDICATIONVM. Add. §. praece. 7. ubi Augurium Inaugurations est, Consecrationes autem ad solos Pontifices spectare, nota. Ut adeo minus recte REINHARD in d. Disp. de Tempis sub Dn. BOEHMERO habita, C. I. S. I. §. 7, cum G. H. NIEVPOORT de Rit. Rom. Scđ. IV. C. III. §. 1, querit et sequitur uidetur, scriperit, condita templo, et Numini dedicata, demum ab Auguribus consecrata fuisse: cum tantum Augurum non fuerit consecrare, sed inaugurate, et Inauguratio

Cot.

tesia a), sedens, uelato capite, uti *tituo* b) certum in *coelo spatiū*, quo uidenda ad se pertinere uolebat, ab oriente ad occasum, et a meridie ad septentrionem, notabat, atque adeo in quatuor regiones, c) partiebatur d); ita et in *terra* certum *spatiū*, coelesti respondens, et aequa ac hoc, *Templum* e) uocatum, oculis et animo meriebatur, certisque signis finitum, uel etiam *septum*, f) s̄stebat, g) certis etiam conceptisque uerbis, longum nempe *Carmen* h) *prae-*

*Consecrationem praecesserit. Imo adhuc magis mirandum, IO. BAPT. BELLVM in Diatr. de Part. Templi Inaug. in Thes. GRÆV. T. V. p. 540. Templo ab Auguribus consecrata esse, ex GELLIO tradere, cum tamē in loco GELLII allegato *Consecrationis* uox plane non reperiatur.*

a) In Arce, i. e. in urbe, *Auguria*: in *Tesca*, i. e. in agro, *Auspicia*, capiebantur, v. GVTHER. L. II. c. 3.

b) Qui erat baculus augurum sine nodo aduncus, siue incurvus, quale et regium erat insignis: ut ex SERVIO, GELLIO, et PLVTARCHO describit ALEX. ab ALEX. Genial, dier. L. V. c. 13. et 19.

c) Hinc *Templi coelestis partes quatuor* esse, dicit VARRO de L. L. L. VI. p. m. 66. Similiter ab oriente, dextram ab occasu, anticam ad meridiem, posticam ad septentrionem.

d) Quod est augurale uerbum ex Etrulica disciplina, u. JO. BAPT. BELLI Diatr. L. I. S. 8.

e) Ita VARRO l. c. In terrenis di-
ctum *TEMPLVM*, focus, augurii, aut

auspicii causa, quibusdam conceperetis uerbeis finitus.

f) Ita FESTVS ap. BRISSON. de Formul. p. 122. *Minora Templa sunt ab Auguribus, cum loca aliqua tabulis aut lineis septentrum, ne uno amplius boſſo patiant, certis verbis definita. Itaque Templum est locus tan effatus, aut ita septus, ut ea una parte pateat, angulosque habeat adfixos ad terram.*

g) *Sistere fana significat, loca in oppido futurorum fanorum constitutæ; ita FESTVS: fortasse, quod ad certos terminos perducta designatio sistenter, ut addit BELLVS de Templo Aug.*

h) Specimen vel fragmentum hujus Camminis extat ap. VARRONEM d. L. L. p. 66, cuius explicatio Criticis et Antiquitatibus peritis multum faciliuit negotii. Ex emendatione JOS. SCALIGERI in Conject. p. 99, istud ita habet: TESCA DVMECTA SVNT, QVO AD EGO CASTE LINGVA NVNCVPA- VERO. OLLA VETER ARBOR, QUISQVIS EST, QVAM ME SEN- TIO DIXISSE, TEMPLVM, TE- CTVM.

praefatus, præcesque i) effundens, præeunte interdum alio k), effabatur l), atque adeo, captis auguriis, uel auspicis, Templum effatum, fausto omine in augurabat. Atque hinc, uti Spatiūm, Aedi sacrae condendae dicatum, atque ab Augure solemini ritu definitum ac constitutum, ita et ipsum Aedificium, postea in eo extrectum, atque quatuor Auguralis illius Templi regionibus m) quodammodo conformatum n) Templum o), idque Augustum, quasi augurato constitutum p) salutatum fuit.

§. XI.

CTVMQE ESTO IN SINISTRVM.
OLLA VETER ARBOR, QVISQVIS
EST, QVICQVID EST, QVOD ME
SENTIO DIXISSE, TEMPLVM TE-
CTVMQE ESTO IN DEXTERVM
INTRÆ EA, CONCRETIONE, CONSPI-
TIONE, CORTVMIONE VTIQUE EA
RECTISSUME SENSI.

i) Precationum huiusmodi formu-
lam exhibet VIRGIL. Aenid. L. 3. ibi;
Quem sequimur? queue ire jubes? ubi
ponere sedes?

DA PATER AVGVRIVM,
stque anima illabere nostris, it.
LIV. L. 1. in inauguratione Numiae,
ibi: Jupiter Pater, si est fas, hunc Na-
mam Pomplium, cuim ego caput te-
neo, Regem Romae esse, ut tua signa
nobis certa ac clara sint inter eos fines,
quos feci, et SIL. ITAL. L. 4. ibi:
Adsis o, firmesque tuae, Pater, ALI-
TIS OMEN.

k) Scil. ne quid præpostere dicer-
tur, si forte preces non rite didicisset.
v. ALEX. ab ALEX. l. c. c. XIX. id
quod in omnibus fete prectionibus

solemne erat.

l) Effari et Effata, auguralia sunt
uerba, SERV. in l. 6. Aenid. ait, Au-
gurum preces EFFATA appellari. Et
VARRO l.c. EFFATA dicuntur, quod
Augures finem auspitorum coelisium
extra urbem agris sunt effati: Hinc Ef-
fari tempia dicuntur ab Auguribus. Hinc
LIV. L. X. Sed fanum tantum, i.e. lo-
cus Templo effatus, sacratus fuerat.

m) v. BELLI Diatr. laud. c. VI. u-
bi Descriptio Templi Auguralis secun-
dum quatuor partes,

n) u. VITRVV. L. IV. c. 5. ibi: Aedes
Deorum immortalium ad regiones, quas
spectare debent, sic erant constitutaæ,
uti Signum, quod erit in Cella colloca-
tum, spectet ad uestimenta coeli regi-
onem, ut qui adierint ad Aram immo-
lantes, aut sacrificia facientes, spectent
ad partem coeli orientis, et simulachrum,
quod erit in aede, quia aras Deorum
necessæ est ad Orientem spectare.

o) Hinc Aedes sacrae ita non inau-
gurate Tempia non erant, sed Aedes;
ut Aedes Vestae. v. AGELL. L. XIV. c. 7.